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Úvod

Problematice velkých panelových sídlišť, jak uvádí van Beckhoven, Bolt a van

Kempen (2009), se začalo dostávat systematičtější pozornosti výzkumníků

v podstatě teprve počátkem 90. let v reakci na radikální změny ve smyslu sociálního i

fyzického úpadku, kterými mnohá sídliště v západní a severní Evropě během svého

vývoje prošla. Zcela logicky zde vyvstala otázka, proč se sídliště, která mají prakticky

identické charakteristiky, tak často vyvíjejí zcela odlišně – zatímco některé celky jsou

v hlubokém rozkladu, jiné si stále drží obstojnou pozici na bytovém trhu a nečelí

vážnějším problémům.

Pokud jde o faktory, které by vysvětlily rozdíl mezi jejich úspěchem a

selháním, Murie et. al. (2003) namítají, že většina dosavadní literatury nabízí pouze

monokauzální vysvětlení, tedy že zdůrazňuje vždy jen jeden určitý rys jako základní

kauzální proměnnou (např. velikost sídliště, převaha výškových domů, monolitický,

uniformní nebo jinak problematický design a nízká kvalita budov, nekvalitní

management, nájemní/vlastnické bydlení, koncentrace obyvatel s nízkými příjmy

nebo nedostatečný politický, sociální a kulturní kapitál, upadající sociální status

sídlišť). Podle Murie et. al. (2003) jednotlivé faktory neprokazují stejný vliv

univerzálně, a proto je zapotřebí hledat interakci mezi různými druhy faktorů, jež

zvyšují pravděpodobnost selhání sídlišť, i když samy o sobě nejsou ve svém účinku

dostatečně silné. Interakce mezi určitými faktory rovněž může mít sebe-posilující

efekt, obzvláště ve spojení s reputací daného sídliště či image sídlišť v té které

společnosti obecně.

Beckhoven, Bolt a van Kempen (2009), kteří hledali vysvětlení úspěchu a

selhání sídlišť s totožnými charakteristikami v relevantních, dříve formulovaných

teoriích vysvětlujících úpadek městských čtvrtí (obecně či v jiném typu zástavby),

dospěli k závěru, že ani dosavadní teoretické poznání, přestože v dílčích oblastech

může být velmi inspirativní (např. negativní důsledky růstu chudoby [Grisby et al.

1987], negativní spirála úpadku [Prak a Priemus 1986] a řada dalších) nenabízí

v této otázce dostatečnou odpověď, a to protože se povětšinou soustředí na

dynamiku samotné čtvrti, ale již pomíjí externí faktory, které mají na vývoj sídlišť

zásadní vliv – což ovšem neznamená, že interní faktory (především prvotní skladba

obyvatel a charakteristiky sídliště) a procesy jej snad nemají. Externími faktory jsou

míněny vnější vlivy a okolnosti, které přispěly k tomu, že mnohde se ze sídlišť, do
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nichž se lidé zpočátku s nadšením stěhovali, časem stala místa poslední volby,

kterým musí být s ohledem na jejich rizikový či patologický vývoj věnována zvláštní

péče: Bydlení na sídlišti patřilo v západoevropských městech od počátku k cenově

dostupnějším, nikoliv však nejlevnějším na bytovém trhu. Nicméně v průběhu 70. a

80. let se v řadě měst starší (rozuměj předválečná) městská zástavba stala objektem

procesu regenerace (popřípadě demolice) a gentrifikace, což vyústilo v pozvednutí

mnoha těchto původně z hlediska bydlení nevyhovujících, a proto i laciných, čtvrtí jak

po stránce fyzické, tak i sociální a ekonomické. Současně s růstem životní úrovně - a

mnohde i se státní podporou - se na předměstích rozvíjela výstavba rodinných

domků. V této konkurenci bydlení v bytovém domě na sídlišti začalo ztrácet na své

atraktivitě a mnohé sídlištní čtvrtě se na bytovém trhu propadly do nejnižšího

segmentu bydlení. Postupně se (někdy však překvapivě velmi rychle) staly oblastmi

nejvyšší koncentrace sociálně slabých domácností - kam se stěhovaly jen

nízkopříjmové domácnosti a rodiny migrantů, protože regenerované a gentrifikované

čtvrtě se pro ně staly příliš drahé – a začaly jevit známky fyzického i sociálního

úpadku a stigmatizace (podrobněji viz kapitola 2) (Beckhoven, Bolt a van Kempen

2009, Murie et al. 2003, Aalbers et al. 2003, Chignier-Riboulon et al. 2003, Knorr-

Siedow, Droste 2003). Vzhledem k charakteru problémů sídlišť v západní Evropě se

tamější odborná literatura věnovaná problematice tohoto segmentu bydlení vedle

deskripce vývoje a stávající situace (Dekker a van Kempen 2004, Dekker a van

Kempen 2005, Chignier-Riboulon et al. 2003, Eastaway et al. 2003, Rowlands et al.

2009, Friedrichs a Blasius 2000, Hall et al. 2003, Knorr-Siedow a Droste 2003,

Mezzetti et al. 2003, Murie et al. 2003, Turkington, van Kempen, Wassenberg 2004)

s využitím výzkumů rezidenční spokojenosti obyvatel sídlišť (Dekker a van Kempen

2009, Musterd van Kempen 2005, Musterd van Kempen 2007) zaměřuje především

na otázky sociálního mixu (Musterd a Murie 2006), sociální koheze (Dekker a Bolt

2005, van Beckhoven a van Kempen 2006), image a stigmatizace (Dean a Hastings

2000, Hastings 2004) a na témata spojená s probíhajícími programy regenerace

sídlištních čtvrtí – evaluace, příklady dobré praxe a problematika participace místních

obyvatel (van Kempen et al. 2006, Hall 1997).

V souvislosti se socio-ekonomickými změnami, kterými prochází státy střední

a východní Evropy od pádu komunistického režimu, se počátkem 90. let nejen

v odborné obci ale i v médiích ujalo očekávání (Szelényi 1996, Enyedi 1998), že

další vývoj sídlišť se zde bude ubírat po podobné trajektorii jako v západní části
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kontinentu, tedy že movitější vrstvy se odstěhují a sídliště se promění v sociálně i

fyzicky problematický prostor (viz výše a podrobněji v kapitole 2). Ačkoliv v rámci

sídlištní zástavby v zemích bývalého východního bloku v posledních desetiletích

postupně dochází k zásadním změnám, ukazuje se, že ty nejkritičtější scénáře ve

smyslu slumizace sídlištních čtvrtí se až na výjimky dosud - nebo leckde možná jen

prozatím – nenaplnily (viz kapitola 2). V poměru k závažnosti predikovaných

problémů, vyplývající zejména z vysokého podílu populace, jíž se vzhledem

k ohromnému objemu tohoto typu zástavby v bývalých socialistických zemích

dotýkají, je k dispozici velmi málo studií, které by problematice zdejších sídlišť

věnovaly pozornost. Pokud jde o šíři tematického záběru, je aktuálně nepochybně

mnohem užší než v západoevropské literatuře. Dostupné prameny se zabývají

především popisem specifik vývoje a stávající situace sídlišť z hlediska jejich sociální

skladby a souvislostí aktuální pozice sídlišť na bytovém trhu (Erdösi et al. 2003,

Janto 2007, Kährig a Tammaru 2010, Land 2002, Turkington, van Kempen,

Wassenberg 2004, Weclawowicz et al. 2003), případně otázkami a překážkami jejich

regenerace (Bieryzński et al. 2005, Černič Mali et al. 2003, Szemzó a Tosics 2004).

Pokud jde o domácí zdroje v odborné literatuře, dosud nebyly překonány

výstupy týmu bývalého Výzkumného ústavu výstavby a architektury1 ze 70. a 80. let

(např. Čajánková, Musil 1984, zejména však Musil et al. 1985 – viz kapitola 6.3.1.),

neboť počínaje přelomem 80. a 90. lety je problematika sídlišť stranou zájmu tak

systematického výzkumu. S koncem 90. let se sice rozvířila diskuse v architektonické

a urbanistické obci (viz kapitola 4) a byly uveřejněny – s ohledem na tehdejší ladění

společnosti poněkud překvapivé - výsledky sociologických výzkumů na pražských

sídlištích (Praha 11 1997 a 2002, Celoměstská koncepce regenerace 2002),

ukazující poměrně vysokou míru rezidenční spokojenosti a stabilizace jejich obyvatel

(viz kapitola 6.3.3.), současná odborná diskuse však bohužel není nijak intenzivní.

V posledních deseti letech bylo publikováno poměrně málo odborných prací přímo

orientovaných na sídlištní tematiku. Jde především o studie související s

problematikou regenerace sídlišť (Maier 2001, 2003, 2004, 2008; Maier, Čtyřoký a


[…]


Životní styl a volný čas
Jak byl jejich život a trávení volného času vázaný na JM? (rekreační objekt mimo
Prahu, „babička na venkově“, kulturní nabídka v centru Prahy, …)
Trávení volného času ve všední den / o víkendech / o prázdninách / o dovolené
s ohledem na věk dětí (předškolní věk, mladší školní věk, starší školní věk, SŠ, VŠ)

JM a dítě
Dítě na JM (předškolní věk, mladší školní věk, starší školní věk)
Jak se vychovávají děti na JM z pohledu rodičovské generace a z pohledu
současných rodičů z řad dětské generace 70. let
Jak se vyrůstá dětem na JM z pohledu dětské generace 70. let
Co dětem JM v jednotlivých vývojových fázích poskytuje / co jim zde chybí (chybělo)

JM a dospívající
Jak se žije dospívajícím na JM z pohledu dětské generace 70. let
JM jako prostředí pro dospívající z pohledu rodičovské generace
Co dospívajícím JM v jednotlivých vývojových fázích poskytuje / co jim zde chybí
(chybělo)

JM a dosp ělý v r ůzných fázích životního cyklu
Zeptat se, jak oni osobně vnímají, jak se proměňoval jejich život na JM – co byly ty
zlomové okamžiky, charakterizovat období a odpovídající životní styl
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Moje nabídka: Rodič předškolního dítěte, školního dítěte, dospívajícího dítěte,
dospělého dítěte žijícího ve společné domácnosti, rodič po vyprázdnění „rodinného
hnízda“, rodič v důchodu na JM

JM a situace nemoc / nesob ěstačné stá ří v rodin ě
Je / byl v rodině někdo vyžadující po určitou dobu pomoc pro svou nesoběstačnost?
Jak takovou situaci řešili (domácí péče, pomoc profesionálů, ústavní péče …)
Jak by takovou situaci řešili, kdyby nastala
Představy „rodičů“ o vlastním zabezpečení v případě nesoběstačného stáří
Představy „dětí“ o zabezpečení rodičů v případě jejich nesoběstačného stáří
Možnosti, jež skýtá JM (služby, byt)

Sociální vztahy – vazby
Navázali nějaké užší vztahy s někým v rámci domu, sídliště? Jak intenzivní?
S kolika lidmi se v rámci JM přátelí, stýkají / přátelili, stýkali
Žije na JM ještě v jiném bytě někdo z rodiny? Přistěhoval se někdo za nimi?
(babička, sourozenci, ….)

Participace (volno časová, ob čanská a politická)
např. v klubech, dětských, dobročinných, sportovních, kulturních, ekologických,
zájmových organizacích, v družstevních samosprávách atd.
Zapojili se někdy do samosprávy? (Účastnili se brigád?)

Bydlení
a) spokojenost
Jak jsou/byli spokojeni se svým bytem?
Jak vyhovoval potřebám jejich rodiny v průběhu času?
Jak hodnotí prostředí JM? Bezprostřední okolí domu, čtvrť, dům, v němž bydlí,
sousedské vztahy, skladbu obyvatel domu? Znají/znali všechny nájemníky ze svého
vchodu? Mění se nějak v čase?

b) vlastní investice do bytu
Měli zájem získat byt do osobního vlastnictví? (proč ano, proč ne, očekávání)
Mají byt v osobním vlastnictví?
Úpravy, rekonstrukce v bytě

Rezidenční stálost a mobilita
Jaký je/byl jejich vztah k JM? Jak se proměňoval?
Usadili se, „zapustili kořeny“?
Co jim JM dává/dávalo, co je na JM drží/drželo?
Uvažovali někdy, že by se odstěhovali?
Mají v úmyslu se odstěhovat? V jakém časovém horizontu? Kam? Charakter
budoucího bydlení?
Proč se odstěhovali? Kam? Charakter současného bydlení
Vlivy na rozhodnutí se odstěhovat
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JM - lokalita nákup ů, využívání služeb
Nabídka, možnosti
Nakupují na JM, v centru Prahy, hypermarketech (na Chodově, v zázemí Prahy)....

Zaměstnání, pracovní uplatn ění v rámci JM
Povolání
Pracují/pracovali někdy na JM?
Měli někdy zájem na JM pracovat?
Hledali někdy pracovní uplatnění na JM?
Jak dlouho a jak daleko do zaměstnání dojíždějí/dojížděli

Hodnocení pozitiv a problém ů JM
Co považují za problémy JM, co jim na JM vadí
Co považují za klady JM, co jim na JM vyhovuje

Pocit bezpe čí/nebezpe čí v prostoru sídlišt ě
Osobní zkušenosti s násilným chováním a kriminalitou na JM
Hodnocení vývoje v čase

Změny, k nimž na JM došlo od roku 1989, a jejich hodno cení
+ „k lepšímu“ / 0 „stejné“ / - „k horšímu“
Jak se jim „líbí“ JM, např. dílčí změny podoby – fasády …

Další rozvoj JM
Co by se na JM mělo změnit / co by se mělo zachovat
Co lze z pozice občanů bydlících na JM ovlivnit?
Do jakých oblastí by měly směřovat projekty týkající se (rozvoje) JM?

Hodnocení práce a rozvojových zám ěrů radnice a její komunikace s ve řejností
(Klíč)
„osobní vzkaz radnici“

Představy o budoucnosi JM a českých sídliš ť
Jak hodnotí bydlení na sídlišti, co si myslí o sídlištích
Viděl jste někdy sídliště, které se jim líbilo? Jak vypadalo? Znají nějaké příklady
regenerace sídlišť, co se jim líbí a co ne
Jak hodnotí JM oproti ostatním sídlištím
Jak vidí budoucnost JM a českých sídlišť

Osobní údaje
věk
vzdělání
zaměstnání a status v zaměstnání (OSVČ, zaměstnanec, vedoucí pracovník)
hodnocení vlastní životní úrovně / příjem domácnosti