**Oponentský posudek
na doktorskou disertační práci
Sídliště dnes – rizika a příležitosti jejich budoucího vývoje
Mgr. Jany Barvíkové**

Práce byla vypracována na Fakultě sociálních věd University Karlovy v Praze – Institutu sociologických studií v roce 2011.

Školitelem doktorandky byl pan JUDr. Michal Illner.

Aktuálnost zvoleného tématu

Práce se zabývá velmi závažným tématem současného stavu a možného vývoje sídlišť, přičemž na toto téma nahlíží z pozice sociologa. Zabývá se proto především tím, jak jsou sídliště vnímána různými skupinami: odbornou veřejností, uměleckou obcí a jejich současnými i minulými obyvateli.

Splnění cíle vytčeného disertační práci

Cíl práce autorka formuluje na str. 11 takto: „... popsat rozdíly a rozpory ve vnímání a posuzování sídlišť [...] odborníky, umělci a obyvateli sídlišť“ a dále „cílem výzkumné sondy bylo zjistit, jak je největší české sídliště, které je pro laickou i odbornou veřejnost, ale i media, symbolem sad všech sídlištních negativ, vnímáno jako místo k životu těmi, kteří zde vyrůstali a/nebo prožili podstatnou část svého života“. Autorka tedy sama považuje svoji práci za výzkumnou sondu do jediného (byť i největšího) českého sídliště. Takto vymezený cíl práce podle mého názoru bezezbytku splnila. Je škoda, že se práce nepokusila vyvodit z této sondy, například z rozdílů mezi vnímáním sídliště dvěma generacemi jeho obyvatel, závěry pro možný budoucí vývoj, ani obecnější poznatky aplikovatelné pravděpodobně i na další sídliště, což by bylo zajisté přidanou hodnotou práce a snad i podnětem pro širší diskusi.

Zvolená metoda zpracování a zaměření práce

Posloupnost názorů tří odlišných skupin je logickým a vhodným přístupem k verifikaci vstupní teze, že obraz sídliště se může mezi zástupci těchto skupin velmi lišit od obrazu sídlišť „zvenčí“, prezentovaného medii a přebíraného „outsidery“, kteří na sídlištích nebydlí a vlastně o nich nic nevědí (str. 10).

Práce plně využívá dostupné (nemnohé) české odborné literatury s exkursem do zahraniční literatury na předmětné téma. V případě zahraničních autorů převládají texty o sídlištích v západní Evropě; zastoupení autorů popisujících obdobnou problematiku sídlišť v ostatních zemích středovýchodní Evropy je slabší, což lze přičíst skutečnosti, že toto téma není častým předmětem publikovaného výzkumu. Autorka sama konstatuje, že problematika sídlišť na „Západě“ a „Východě“ je velmi odlišná vzhledem k původnímu určení sídlišť v západní Evropě jako sociální bydlení.

Části věnované názorům české odborné veřejnosti a uměleckému ztvárnění sídlišť byly vypracovány formou rešerše s občasnými komentáři. Problémem relativně nejpočetnějších a nejnepřesnějších citovaných českých textů je jejich stáří pohybující se ponejvíce kolem deseti let. Toto stáří je vzhledem ke změnám, jimiž sídliště za ono desetiletí prošla, dosti významné, stejně jako fakt, že debata o sídlištích započatá koncem devadesátých let vlastně ustala. Není tak vůbec zpracováváno téma, jaké změny nastaly či nastávají například v důsledku masové privatizace sídlištních bytů do rukou původních nájemníků. Tomuto tématu se nevěnuje ani autorčina sociologická sonda.

V další části práce autorka prezentuje výsledky vlastního kvalitativního sociologického průzkumu na sídlišti Jižní Město I v Praze. Autorka využila jako vzorek populace okruh svých bývalých spolužáků a jejich rodičů. K metodice sociologického výzkumu se nemohu jako neodborník v této věci vyjadřovat. Domnívám se ale, že nebylo plně využito potenciálu získaných odpovědí k formulaci obecnějších závěrů například k předchozím rešerským názorům odborníků, byť i jen pro sídliště zkoumané průzkumem. Těžiště výroků respondentů se vztahuje spíše k počátkům jejich sídlištního života nežli k tomu, jak vidí změny, ke kterým na sídlišti došlo a dochází. Postrádám také vlastní stanovisko / názor autorky (i ona byla jedním ze spolužáků) například k uvedenému názoru, že klíčovým problémem pro budoucnost sídliště je zajištění fyzické životnosti konstrukcí domů.

Oproti konceptu disertace byla doplněna kapitola věnovaná regeneraci sídlišť. Byla doplněna část o podpoře regenerace sídlišť z fondů EU a informace o programu Zelená úsporám. Autorce se však podle mého názoru nepodařilo integrovat tuto kapitolu do kontextu celé práce. Přitom Jižní Město by bývalo mohlo být vhodným místem pro vyhodnocení zkušeností s dosavadním regeneračním úsilím. Bylo totiž jedním z prvních českých sídlišť, která začala regenerovat panelové domy, bylo ještě před zahájením podpory regenerace ze strany EU pilotním místem testování nástrojů regenerace vyvinutých konsorciem zemí EU (projekt SUREURO) a převážná většina domů na sídlišti byla zprivatizována již před řadou let. Vyhodnocení dosavadních peripetií programů regenerace a jejich důsledků možná i s využitím názorů a poznatků respondentů by tedy bylo bývalo zajisté přínosem.

Po formální stránce považuji práci za srozumitelnou a čtivou. Některé citace a z nich vycházející hodnocení a tvrzení se v práci opakují, což snad lze odůvodnit jejich relevantností v různých kontextech. Proti zvyklostem disertačních prací není uveden námět pro další výzkum, což by zajisté bylo žádoucí.

Výsledky a přínos disertace, nové poznatky obsažené v práci

Práce je sondou do názorů různých skupin na sídliště a do vnímání jejich obrazu těmito skupinami. Potvrzuje závěry starších prací o specifické situaci sídlišť ve středovýchodoevropských zemích a o různosti obrazu sídlišť vnímaného jejich obyvateli, odborníky a medií ovlivňujícími mínění ostatních obyvatel. Přínosem je konstatování, že přes proběhnuvší změny se ani v posledním období vnímání sídlišť reprezentovaných Jižním Městem I nijak nezměnilo.

Přínos práce pro další rozvoj vědního oboru

Nemohu posoudit kvalitu práce z hlediska sociologického. Věcný obsah výsledků sociologické sondy pokládám za věrohodný. Postrádám diskusi o tom, do jaké míry jej lze považovat za obecněji platný (pro další pražská sídliště, pro sídliště ve velkých českých městech, pro česká sídliště obecně ...).

Závěr

Podle mého názoru doktorandka svojí prací v zásadě prokázala svoji schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu. Disertační práce obsahuje v části 9 původní výsledky vlastního sociologického výzkumu. Předpokládám, že tyto výsledky budou vhodnou formou publikovány v souladu s požadavky na disertační práce.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 21. srpna 2011

Prof. ing. arch. Karel Maier, CSc.